Quel monde ineffable que le monde de la grâce! Quel rayonnement, quelles splendeurs! Et le centre vivant de tout cela, c'est Celui qui, avec son Père et son Esprit-Saint, habite en nous, repose en nous, vit et opère en nous; c'est JÉSUS, l'Auteur et le Médiateur de la grâce, qui, dans son amour incompréhensible, se donne et s'unit à nous, comme nous le disions en commençant pour nous rendre participants de sa vie divine, de sa divine sainteté et de sa béatitude éternelle. Quiconque n'aime pas JÉSUS-CHRIST est ou affreusement malheureux ou affreusement coupable. Aimer JÉSUS, c'est la sagesse des sages; ne pas l'aimer, c'est la folie des folies; le haïr, comme font tant d'impies, c'est le crime des crimes.

CHAPITRE VII

IMPERFECTION DE L'UNION DE LA GRACE EN CE MONDE

Comment ici-bas l'union de grâce que le bon DIEU daigne former avec nous est essentiellement imparfaite.

Dans cette union, il y a deux termes : l'un, qui est JÉSUS-CHRIST, notre Créateur, Seigneur et Rédempteur ; l'autre, qui est nous-mêmes. Le premier de ces termes étant DIEU, est essentiellement parfait ; et, contemplée en DIEU, en JÉSUS-CHRIST, la grâce, ainsi que l'union divine qu'elle nous apporte, est absolument parfaite. Mais, en DIEU, la grâce est l'amour éternel, la bonté éternelle, plutôt que la grâce proprement dite, laquelle ne peut exister sans la créature, comme nous l'avons dit en commençant, et tire de là son caractère créé, fini, adapté à nos proportions, toujours bornées. En DIEU, le don du céleste amour est donc non-seulement parfait, mais immuable et éternel.

En nous, il n'en est pas ainsi : non-seulement notre capacité essentiellement restreinte restreint nécessairement la mesure de la donation de DIEU ; mais ici-bas, notre état d'épreuve, qui est un état imparfait, et plus encore notre état de déchéance et de lutte, qui est un état de misère, fait que, malgré le caractère infini du divin amour, l'union de grâce formée entre JÉSUS-CHRIST et nous est une union

toujours imparfaite, amissible, sujette à mille vicissitudes. Le péché peut la rompre à tout instant (1).

C'est la nature corrompue, c'est-à-dire ce qui nous vient d'Adam pécheur, qui met obstacle à notre pleine et entière union avec le bon DIEU en ce monde. La grâce réparatrice de DIEU notre Sauveur n'atteint en effet principalement que notre âme (2); il faudra le second baptême, le baptême de la mort et de la résurrection, pour nous renouveler entièrement et nous rendre capable de recevoir, de posséder pleinement notre trésor éternel, notre Vie éternelle, notre Amour éternel, JÉSUS-CHRIST. « Le don de la grâce, qui nous vient du Verbe incarné, n'est pas immuable, dit saint Bonaventure. Veille donc avec grand soin et sur toi et sur ton âme; car la grâce, qui est la vie de l'âme, se perd par le péché (3). »

Hélas! oui, tant que nous sommes en ce monde, nous pouvons perdre le trésor de la Vie éternelle; nous pouvons pécher, c'est-à-dire mourir; nous pouvons perdre la Vie, c'est-à-dire JÉSUS-CHRIST. Et lors même que nous n'irions point jusque-là, que de défaillances de notre part devant ce don ineffable de la grâce, par lequel et dans lequel le Saint-Esprit se donne, s'unit à nous, pour nous unir à JÉSUS et nous donner JÉSUS, et, en JÉSUS, nous faire trouver DIEU notre Père céleste, principe premier de la divinité!

(1) *Dilectio Dei, quantum est ex parte actus divini, est æterna et immutabilis; sed quantum ad effectum quem nobis imprimit, quandoque interrumpitur, prout scilicet ab ipso quandoque deficimus, et quandoque iterum recuperamus. Effectus autem divinæ dilectionis, in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia. (Sum. Theol., 12æ, q. CXIII, art. II, o.)*

(2) *Reparatio gratiæ Christi, etsi inchoata quantum ad mentem, nondum tamen est consummata quantum ad carnem. (Ibid., q. CIX, art. X, ad 3^m.)*

(3) *Mobilis est influentia gratiæ, quæ a Verbo incarnato habet originem. Custodi igitur temetipsum et animam tuam sollicite. Abjicitur gratia, quæ est vita animæ, per peccatum. (Hexam., Serm. II.)*

L'union sacrée de DIEU et de sa créature peut s'altérer, et même elle peut se dissoudre. Quelle affreuse possibilité ! Ici-bas, les défaillances de notre liberté peuvent amener et amènent trop souvent la rupture entre l'Esprit sanctificateur et l'homme sanctifié. Satan, jaloux du règne de l'Esprit, qui est le règne de JÉSUS, qui est le règne de DIEU, Satan ose faire briller à nos yeux la trompeuse image d'un bonheur ou d'un contentement hors de DIEU. Le monde, qui est aussi un maudit, ose rivaliser avec l'Esprit du Père et du Fils ; et la chair, la nature corrompue, étant de connivence avec l'un et l'autre, qui pourrait compter les naufrages qu'ils ont causés ?

« Un cruel divorce s'opère fréquemment entre l'homme et son Hôte divin. Il est précédé pour l'ordinaire par un refroidissement qui se manifeste du côté de la créature envers son bienfaiteur. Un manque d'égards, une légère désobéissance, sont souvent les préludes de la rupture. C'est alors qu'a lieu chez le divin Esprit ce froissement qui montre si clairement l'amour qu'il porte à l'âme, et que l'Apôtre nous rend d'une manière expressive lorsqu'il nous recommande de ne pas contrister l'Esprit-Saint qui nous marqua de son sceau au jour où la rédemption venait à nous (1). Parole remplie d'un sentiment profond, et qui nous révèle la responsabilité qu'entraîne après lui le péché véniel. L'habitation de l'Esprit-Saint dans l'âme devient pour lui une cause d'amertume ; une séparation est à craindre ; et si, comme l'enseigne saint Augustin, « il n'abandonne pas qu'il ne soit abandonné », si la grâce sanctifiante demeure encore, les grâces actuelles deviennent plus rares et moins pressantes (2). »